ПРАВИТЕЛЬСТВО g*Ш\ УДМУРТ ЭЛЬКУН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ %L*jM КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 января 2013 года № 17
г. Ижевск

Об утверждении нормативов

потребления коммунальных услуг по

электроснабжению и газоснабжению в

Удмуртской Республике

В соответствии со статьёй 157 Жилищного кодекса Российской

Федерации, постановлениемПравительстваРоссийской Федерацииот 23 мая

2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения

нормативов потребления коммунальных услуг», постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 июня 2006 года № 373 «О

порядке установления нормативов потребления газа населением при

отсутствии приборов учёта газа» Правительство Удмуртской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению

в жилых помещениях для многоквартирных домов согласно приложению 1 к

настоящему постановлению;

2) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению

для жилых домов согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

3) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению

на общедомовые нужды для многоквартирных домов согласно приложению 3
к настоящему постановлению;

4) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению

при использовании земельного участка и надворных построек для освещения,

приготовления пищи и подогрева воды для сельскохозяйственных животных

согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

5) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению

при использовании земельного участка и надворных построек в отношении

иных направлений использования коммунальной услуги согласно

приложению 5 к настоящему постановлению;

6) нормативы потребления коммунальной услуги по газоснабжению в

жилых помещениях многоквартирных домов и в жилых домах согласно

приложению 6 к настоящему постановлению;

7) нормативы потребления коммунальной услуги по газоснабжению

при использовании земельного участка и надворных построек для

приготовления пищи и подогрева воды для сельскохозяйственных животных

согласно приложению 7 к настоящему постановлению;

8) нормативы потребления коммунальной услуги по газоснабжению

при использовании земельного участка и надворных построек в отношении

иных направлений использования коммунальной услуги согласно

приложению 8 к настоящему постановлению.

2. Установить, что:

1) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению

в жилых помещениях для многоквартирных домов, для жилых домов, за

исключением нормативов потребления коммунальной услуги по

электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и в жилых

домах, оборудованных электрическими водонагревателями, нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые

нужды для многоквартирных домов, предусмотренные настоящим

постановлением, определены с применением метода аналогов;

2) нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению

в жилых помещениях многоквартирных домов и в жилых домах,

оборудованных электрическими водонагревателями, нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании

земельного участка и надворных построек для освещения, приготовления

пищи и подогрева воды для сельскохозяйственных животных, нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании

земельного участка и надворных построек в отношении иных направлений

использования коммунальной услуги, предусмотренные настоящим

постановлением, определены с применением расчётного метода;

3) нормативы потребления коммунальной услуги по газоснабжению в

жилых помещениях многоквартирных домов и в жилых домах, нормативы

потребления коммунальной услуги по газоснабжению при использовании

земельного участка и надворных построек для приготовления пищи и

подогрева воды для сельскохозяйственных животных, нормативы

потребления коммунальной услуги по газоснабжению при использовании

земельного участка и надворных построек в отношении иных направлений

использования коммунальной услуги, предусмотренные настоящим

постановлением, определены с применением расчётного метода.

3. Установить, что разъяснения по вопросам применения нормативов

потребления коммунальных услуг, предусмотренных настоящим

постановлением, даёт Министерство промышленности и энергетики

Удмуртской Республики.

4. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Удмуртской Республики от 23 апреля

2007 года № 59 «Об утверждении нормативов потребления услуг по

электроснабжению и газоснабжению населением Удмуртской Республики

при отсутствии приборов учета»;

постановление Правительства Удмуртской Республики от 22 октября

2007 года № 164 «О внесении изменения в постановление Правительства

Удмуртской Республики от 23 апреля 2007 года № 59 «Об утверждении

нормативов потребления услуг по электроснабжению и газоснабжению

населением Удмуртской Республики при отсутствии приборов учета»;

постановление Правительства Удмуртской Республики от 02 июня

2008 года № 125 «О внесении изменений в постановление Правительства

Удмуртской Республики от 23 апреля 2007 года № 59 «Об утверждении

нормативов потребления услуг по электроснабжению и газоснабжению

населением Удмуртской Республики при отсутствии приборов учета».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 апреля 2013 года.

Председатель Пра]

Удмуртской Респ^^кй - Ю.^НЙ^кевич

y/i vni'uur-.unr \;H!j

,;i i

re

Приложение 1
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года № 17

Нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях для многоквартирных домов

Степень благоустройства многоквартирного дома Количество

комнат

Потребление электроэнергии кВт.ч на 1 человека в месяц,

при количестве проживающих

1 человек 2 человека 3 человека 4 человека 5 человек

и более

Многоквартирный

дом

без

электрической

плиты

без

электрического

водонагревателя

1 132,0 81,8 63,4 51,5 44,9

2 170,3 105,6 81,7 66,4 57,9

3 192,7 119,5 92,5 75,2 65,5

4 и более 208,6 129,3 100.1 81,3 70,9

с электрическим

водонагревателем

1 173,0 122,8 104,4 92,5 85,9

2 211,3 146,6 122,7 107,4 98,9
->

j 233,7 160,5 133,5 116,2 106,5

4 и более 249,6 170,3 141,1 122,3 111,9

с

электрической

плитой

без

электрического

водонагревателя

1 178,0 110,4 85,4 69,4 60.5

2 210,0 130,2 100,8 81,9 71.4
-> 229,6 142,4 110,2 89,6 78,1

4 и более 243,9 151,2 117,1 95,1 82,9

с электрическим

водонагревателем

1 219,0 151,4 126,4 110,4 101,5

1
-г^а. 171,2 141,8 122.9 112.4

Ъ/ -о5^-270^ ^\ 183,4 151,2 130,6 119,1

4 и ^(фр" 284.V N\ 192,2 158,1 136,1 123,9

ri't . .„ \ \

Приложение 2
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года№ 17
Нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению для жилых домов

Степень благоустройства жилого дома Количество

комнат

Потребление электроэнергии кВт.ч на 1 человека в месяц,

при количестве проживающих

1 человек 2 человека 3 человека 4 человека 5 человек и

более

Жилой дом без

электрического

отопления

без

электрической

плиты

без

электрического

водонагревателя

1 175,0 108.5 84,0 68,3 59,5

2 225,8 140,0 108,4 88,0 76,8

3 255,5 158,4 122,6 99,6 86,9

4 и более 276,5 171,4 132,7 107,8 94,0

с электрическим

водонагревателем

1 216,0 149,5 125,0 109,3 100,5

2 266,8 181,0 149,4 129,0 117,8

3 296.5 199,4 163,6 140,6 127,9

4 и более 317,5 212,4 173,7 148,8 135,0

с

электрической

плитой

без

электрического

водонагревателя

1 328,0 203,4 157,4 127.9 111,5

2 387,0 240,0 185,8 150,9 131,6

423,1 262,3 203,1 165,0 143,9

4 и более 449,4 278,6 215.7 175,3 152,8

с электрическим

водонагревателем

1 369,0 244,4 198,4 168,9 152,5

2 428,0 281,0 226,8 191,9 172,6
1

j 464.1 303.3 244.1 206.0 184.9

4 и более 490,4 319.6 256,7 216.3 193,8

Степень благоустройства жилого дома Количество

комнат

Потребление электроэнергии кВт.ч на 1 человека в месяц,

при количестве проживающих

1 человек 2 человека 3 человека 4 человека 5 человек и

более

Жилой дом с

электрическим

отоплением

без

электрической

плиты

без

электрического

водонагревателя

1 701.0 434.6 336,5 273.4 238,3

2 904,3 560,7 434,1 352,7 307,5

3 1023,5 634,5 491,3 399,1 348,0

4 и более 1107,6 686,7 531,6 432,0 376,6

с электрическим

водонагревателем

1 742,0 475,6 377,5 314,4 279,3

2 945.3 601,7 475,1 393,7 348,5

3 1064,5 675,5 532,3 440,1 389,0

4 и более 1148,6 727,7 572,6 473,0 417,6

с

электрической

плитой

без

электрического

водонагревателя

1 854,0 529,5 409,9 333,1 290,4

2 1007.7 624.8 483,7 393,0 342,6

1101.7 683.0 528,8 429,6 374,6

4 и более 1170.0 725,4 561,6 456,3 397,8

с электрическим

водонагревателем

1 895,0 570,5 450,9 374,1 331,4

2 1048.7 665,8 524,7 434,0 383.6
->

j 1142.7 724,0 569,8 470,6 415,6

4 и более 1211,0 766,4 602,6 497,3 438,8

jKr^^^^g; <с ;\

Приложение 3
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года№ 17
Нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды для многоквартирных домов

Группы жилого фонда в зависимости от наличия оборудования, являющегося общим имуществом

многоквартирного дома

Норматив потребления

электроэнергии (кВт.ч в месяц на 1
кв. метр общей площади помещений,

входящих в состав общего

имущества в многоквартирном доме)

Этажность

многоквартирного дома

Наличие лифта Наличие насосного

оборудования холодного и

горячего водоснабжения и

дымоудаления

Наличие иного

оборудования <*>

1-5 этажей без лифта без насосногооборудования

холодного и горячего

водоснабжения,без системы

дымоудаления

без иного оборудования 2,75

с иным оборудованием 2,80

6-10 этажей с одним

лифтом

без насосногооборудования

холодного и горячего

водоснабжения,без системы

дымоудаления

без иного оборудования 3,43

с иным оборудованием 3,48

11 и более этажей с 2 лифтами с насосным оборудованием

холодного и горячего

водоснабжения, с системой

дымоудаления

без иного оборудования 6.88

с иным оборудованием 6,93

<*> системы противопожарного оборудования, дверные запирающие устройства, усилители телеантенн коллективного пользования

<**> нормативы потребления коммунальных услуг по электроэнергии на общедомовые нужды применяются к общей площади помещений,

входящих в состав общего имущества, в соответствии с данными органов или организаций по государственному техническому учету и (или)

технической инвентаризации. К помещениям, входящим в состав общего имущества, относятся тамбуры, межквартирные лестничные площадки,

лестницы, лифты, колясочные, эксплуатируемые помещения-?*^К@^шго назначения (электрощитовые, индивидуальные тепловые пункты,

машинные отделения лифтов, мусороприемные камеры и 1?^ЕёХ^Й^^Й^^ЯмеЩения)^ а также иные помещения, не принадлежащие отдельным
собственникам и предназначенные для удовлетворения/сО^^тьно-быт^йьШ потребностей собственников помещений, включая помещения,
предназначенные для организации их досуга, культурнс#сУ|>азвития. детскЙгр\\ворчества. занятий физической культурой и спортом и подобных

:., '•] , •. i!..T:i»iii»u:ijinurin\ I,- ;••)(

*я Ш
мероприятии.

Приложение 4
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года № 17

Нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению

при использовании земельного участка и надворных построек

для освещения, приготовления пищи и подогрева воды

для сельскохозяйственных животных

Направление

использования

коммунальной услуги по

электроснабжению

Вид животного Единица

измерения

Норматив

потребления

Освещение

в целях содержания

сельскохозяйственного

животного

Лошади кВт.ч на

1 голову

животного

в месяц

3,75

Крупныйрогатый скот 3,75

Свиньи 0,42

Мелкий рогатый скот 0,42

Птицы 8,3

Приготовлениепищи и

подогрев воды для

сельскохозяйственного

животного

Лошади 7,92

Крупныйрогатый скот 7,92

Свиньи 1,08

Мелкий рогатый скот 1,08

Птицы 4,5

1Ш:

\\Г\АМ-:'"Ш;*;!,,-,.п ,-... ! •!
V'i ' /V //

Приложение 5
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года № 17

Нормативы

потребления коммунальной услуги по электроснабжению

при использовании земельного участка и надворных построек в отношении

иных направлений использования коммунальной услуги

Направление использования

коммунальной услуги по

электроснабжению

Норматив потребления коммунальной

услуги по электроснабжению,

(кВт.ч в месяц)

Освещение бани

без электрической печи

2,7

Подогрев воды в бане

с электрическойпечью

145,0

Освещение индивидуального

гаража

1,8

У^л\>^7н'лии:"'.-'-- ""'-
//<•'-/'•. '>- '-:'• '

w
№(■,№«■'■•.. ; .
|;1-Д • "'"•-•'••<• ; ••,;'
VXv\
V\N. .-• - ,•

Приложение 6
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года № 17

Нормативы

потребления коммунальной услуги по газоснабжению в жилых помещениях

многоквартирных домов и в жилых домах

Направление использования газа Единица

измерения

Норматив

потребления

Природный газ

Приготовление пищи с использованием газовых

плит при наличии централизованного отопления и

централизованного горячего водоснабжения

куб. метр на

1 человека

в месяц

12

Приготовлениепищи с использованиемгазовых

плит и подогрев воды для хозяйственныхи

санитарно-гигиеническихнужд с использованием

газового водонагревателяпри отсутствии

централизованногогорячего водоснабжения

куб. метр на

1 человека

в месяц

32

Приготовлениепищи с использованиемгазовых

плит и подогрев воды для хозяйственныхи

санитарно-гигиеническихнужд при отсутствии

газового водонагревателяи централизованного

горячего водоснабжения

куб. метр на

1 человека

в месяц

19

Отоплениежилых помещенийот газовых

приборов, не оборудованныхгазовыми

счетчиками,при отсутствиицентрализованного

отопленияжилья (равнымидолями в течение

всего года) <*>

куб. метр

на 1 кв. метр

площади жилого

помещения

в месяц

8,7

Емкостнойсжиженныйуглеводородныйгаз

Приготовлениепищи с использованиемгазовых

плит при наличии централизованногоотопления и

централизованногогорячего водоснабжения

килограмм на 1
человека

в месяц

6,0

Приготовлениепищи с использованиемгазовых

плит и подогрев воды для хозяйственныхи

санитарно-гигиеническихнужд с использованием

газового водонагревателяпри отсутствии

централизованногогорячего водоснабжения

килограммна 1
человека

в месяц

15,0

Приготовлениепищи с использованиемгазовых

плит и подогрев воды для хозяйственныхи

санитарно-гигиеническихнужд при отсутствии

газового водонагревателяи централизованного

горячего водоснабжения

килограммна 1
человека

в месяц

9,0

<*> дифференцированные по месяцам нормативы потребления коммунальной

услуги по газоснабжению в жилых помещениях при использовании природного

газа для отопления жилых помещений:

Месяц Единица измерения Норматив потребления

Среднемесячная норма

потребления, в том числе:

куб. метр на

1 кв. метр площади

жилого помещения

8,7

Январь 18,8

Февраль 16,6

Март 15,1

Апрель 9,7

Май 1

Июнь -

Июль -

Август -

Сентябрь 1,2

Октябрь 10,3

Ноябрь 13,9

Декабрь 17,8

у..:

f •- //•• У
f/y/'y/

Ч-'А.-. Ч

;;п . к \ ':'Л | : 11
1. ;. '><
1 ' г

/ '•/-://

УУ7

Приложение 7
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года № 17

Нормативы

потребления коммунальной услуги по газоснабжению при использовании

земельного участка и надворных построек для приготовления пищи и

подогрева воды для сельскохозяйственных животных

Направление

использования газа

Вид животного Единица

измерения

Норматив

потребления

Приготовление пищи и

подогрев воды для

сельскохозяйственного

животного

Лошади куб.метр на 1
голову в месяц

5,2

Крупный

рогатый скот

11,44

Свиньи 6,04

Мелкий рогатый

скот

2,04

Птицы (куры) 0,02

Птицы (индейки) 0,03

Птицы

(утки,гуси)

0,04

•-', • Mi !.'_•

ff:'W
I:

\
\

v: 4

!- • ;

УУ-'J/

Приложение 8
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 14 января 2013 года № 17

Нормативы

потребления коммунальной услуги по газоснабжению при использовании

земельного участка и надворных построек в отношении иных направлений

использования коммунальной услуги

Направление использования

коммунальной услуги по

газоснабжению

Отопление бани

Отопление теплицы

Отопление гаража

Единица измерения

куб. метр на 1 куб. метр

помещения в месяц

Норматив

потребления

\Л

30,8

6,0